
II SINDACO
Dott.ssa Francesco Draià

Richiamata la nota prot. n. 276/2017 P.M. avente per oggetto : "Proposta di revoca temporanea
assegnazione pistola di ordinanza ai dipendenti : Ispettore Capo Francesco Villareale, Ispettore
Capo Giuseppe Pelligra e Ispettore Capo Francesco Stazzone" mediante la quale il Comandante

della Polizia Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe Dott. Josè Armando Bellofiore
segnalava allo scrivente Sindaco "l'esigenza di valutare l'opportunità di revocare
momentaneamente l'assegnazione della pistola di ordinanza ai tre Ispettori di P.M." per le
motivazioni contenute nella nota testé citata;

Richiamata la nota prot. 15013 del 21.12.2016 mediante la quale lo scrivente Sindaco inviava al
Prefetto di Enna, al Questore di Enna e alla Procura della Repubblica di Enna una "Relazione sulle
problematiche sussistenti relative al personale del corpo di Polizia Municipale del Comune di
Valguarnera Caropepe "

Ravvisato che, dalle note sopra richiamate, si evince chiaramente un alto livello di conflittualità e
di tensione fra i suddetti dipendenti che potrebbe dare luogo a conseguenze spiacevoli o gesti
inconsulti con conseguente rischio per la loro incolumità o quella degli altri dipendenti atteso che i

tre Ispettori sono tutti dotati di arma di ordinanza;

Ricordato inoltre che nei confronti dei dipendenti Francesco Villareale e Giuseppe Pelligra sono
attualmente pendenti un procedimento penale e uno disciplinare per fatti inerenti lo svolgimento

delle proprie funzioni;
in esecuzione della deliberazione della Giunta Municipale n. 54/2017 è stato disposto il comando
temporaneo del dipendente Francesco Villareale presso il Comune di Aidone;

che ai sensi dell'ari. 5 comma 5 della Legge 65/1986 : gli addetti al servizio di polizia municipale
ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza possono, previa deliberazione in tal
senso del consiglio comunale, portare, senza licenza, le armi, di cui possono essere dotati in
relazione al tipo di servizio nei termini e nelle modalità previsti dai rispettivi regolamenti, anche
fiori dal servizio, purché nell'ambito territoriale dell'ente di appartenenza ...omissis...

Dato atto che compete al Sindaco sovrintendere allo svolgimento delle funzioni affidategli dalla
legge in materia di pubblica sicurezza e di polizia giudiziaria nonché alla

Oggetto: Revoca assegnazione arma in dotazione Ispettori del corpo di Polizia Municipale del
Comune di Valguarnera Caropepe

copia

ORDINANZA N 31Del 06-09-2017

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



f. to DotLssa Francesco Draià

II Segretario Generale
F.to Dr. Nicolosi Pierpaolo

vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l'ordine pubblico, informandone
preventivamente il Prefetto.

Considerato che, alla luce dei problemi di natura ambientale in essere tra i componenti del Corpo
di Polizia Municipale e in attesa della definizione dei procedimenti di natura disciplinare, appare
opportuno disporre la revoca delle armi di ordinanza assegnate ai suddetti dipendenti;

Vista la legge del 7 Marzo 1986, n. 65;
Visto il D.M. n. 145 del 4 Marzo 1987

per quanto sopra,

ORDINA

1.Revocare in via cautelativa, con effetto immediato e in via temporanea, agli Ispettori di
Polizia Municipale Francesco Villareale, Giuseppe Pelligra e Francesco Stazzone l'assegnazione
dell'arma in dotazione.

2.Trasmettere la presente Ordinanza ai dipendenti sopra menzionali.
3.Demandare al Comandante della Polizia Municipale, quale Responsabile dell'armamento,

gli adempimenti conseguenziali finalizzati al ritiro delle armi già assegnate, dei caricatori e dei
proiettili in dotazione ai suddetti dipendenti, affinchè siano depositati ed idoneamente custoditi,
provvedendo alla redazione di apposito verbale di riconsegna.

4.Trasmettere la presente ordinanza al Prefetto, al Questore, alla Procura della Repubblica
di Ernia, al Commissariato di PS di Piazza Armerina e alla locale Stazione dei Carabinieri.




